42 Dominicus de Flandria, *Quaestiones super XII libros Metaphysicae*. Venetiis, s.n. 1499 (fol. pra-vb).

43 „Habet esse a ratione complexive, sed tamen habet fundamentum in re. Non secundum quod res in natura sua consideratur, sed in re ut intellecta est sicut sunt secundae intentiones sive termini secundarum intentionum, ut genus, species, quas intellectus attribuit rei secundum esse quod habet in intellectu. Et sic loquimur de ente rationis.“ Tamtéž (fol. prb).

44 Viz Jindráček, E., Pavel ze Soncina a italský tomismus konce XV. století, c.d., s. 259. Antoniův komentář *Metafyziky* se dochoval v několika rukopisech, které na své vydání a podrobné zhodnocení teprve čekají. V italském tomismu však toto dílo představovalo jedno z nejdiskutovanějších, už proto, že Carlenis v Boloni vyučoval a jako jeden z mála dominikánů zastával pojetí metafyziky silně ovlivněné nejen Hervaeem, ale především Dunsem Scotem.

45 „Ens rationis formaliter dicit respectum et relationem, sicut genus species, praedicamentum praedicabile. Nam omnis intentio secunda, ut ipse dicit [Antonius archiepiscopus] est habitudo rei intellectae ad intellectum, vel rei intellectae ad rem intellectam. Sed hoc communiter non tenetur in schola Doctoris Sanctis.“ Dominicus de Flandria, *Quaestiones super XII libros Metaphysicae*, c.d., lib. V, q. 7, a. 5, respondeo (fol. prb).

46 „Nam secunda intentio non est nisi secundaria conceptio quam habemus de re, quae causatur ab intellectu ex eo quod intellectus intelligendo, reflectitur supra se ipsum; quae significatur per terminos secundae intentionis, sicut prima intentio est primarius conceptus quem habemus de re...“ Tamtéž.

kaných. Krom toho je přesvědčen, že pro tento svůj názor nachází dobrou oporu i v díle Tomáše Akvinského, a to konkrétně v *Quaestiones disputatae de potentia*: „Činnosti lidského intelektu věčně odpovídají dva typy úkonů: Jeden je bezprostřední, a to když intelekt uchopí nějakou poznatelnou formu věci, existující mimo lidského ducha, např. člověka nebo kamene. Druhý typ je zprostředkovaný, a to když se intelekt zaměří na poznávací úkon a reflektuje již poznané.“⁴⁷ Dominik se na tomtéž místě také dovolává devátého článku sedmé otázky téhož Tomášova díla, kde se Akvinský zabývá realností vztahů a „druhé intence“ (*secunda autem intellecta dicuntur intentiones consequentes modum intelligendi*)⁴⁸ považuje za pomyslná jsoucna ve smyslu sekundárních reflexí lidského intelektu, které se zabývají již poznanými, primárními jsoucny, takže takto pojaté druhé intence odpovídají jinak dobře známým obecninám (univerzáliím), které v tomášovské koncepci mají sice „fundamentum in re“, ale jako takové, formálně a ve své univerzálnosti, existují pouze v lidském intelektu.